
 

DETERMINAZIONE N. 59        del 05 Aprile 2024 

 

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs. 36/2023  del “Servizio di svolgimento attività 

di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione ai sensi del D.Lgs. 81/2008” (CIG B11E1130A9) 
alla Soc. DUEGI S.r.l.s per n 12 mesi decorrenti dal 01.01.2024/Impegno di spesa 

 

Il giorno 5 aprile 2024, nella sede dell’ARREACOM - Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza  

 

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Lucia Del Grosso, trasferita nei ruoli dell’AREACOM con Deliberazione del Direttore Generale n. 387 del 

21 agosto 2008 e successiva immissione in possesso nel relativo servizio giusta Deliberazione Direttoriale n. 672 del 

03 dicembre 2009, ha adottato la seguente Determinazione:  

 

VISTA la Legge Regionale n. 25 del 14 marzo 2000, relativa alla “Organizzazione del comparto sistemi 

informativi e telematici” e ss.mm.ii.;  

VISTA la L.R. 27 settembre 2016, n. 34 recante “Disposizioni in materia di centrale unica di committenza 

regionale e modifiche alla legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 (Organizzazione del comparto sistemi informativi e 

telematici)”;  

VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120, di conversione con modifiche del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 

76 (c.d. Decreto Semplificazioni);  

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Nuovo Codice dei contratti pubblici” (GU n. 77 del 31 

marzo 2023);  

VISTA la L.R. 6 giugno 2023, n. 25 recante “Riordino del comparto della committenza della Regione 

Abruzzo”; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento di AREACOM (già ARIC) approvato con 

deliberazione n. 3 del 29/01/2024; 

ATTESO che AREACOM ricopre il ruolo di Centrale Unica di Committenza regionale, ai sensi della legge 
istitutiva n. 25 del 14 marzo 2000 e della successiva L.R. n. 34 del 27 settembre 2016, e di Soggetto Aggregatore, ai 
sensi dell’art. 9 del DL 24 aprile 2014, n. 66 convertito con modificazioni in legge 23 giugno 2014, n. 89, in virtù della 
Delibera ANAC n.361 del 1° giugno 2016, successivamente aggiornata con Delibera n. 781 del 4 settembre 2019 
“Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti Aggregatori” e da ultimo con Delibera N. 643 del 22 settembre 2021 
(Aggiornamento, ai sensi dell’articolo 5 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 novembre 2014, 
dell’elenco dei Soggetti aggregatori di cui all’articolo 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66);  

VISTI gli articoli 32 e 33 della L.R. 146/1996 modificati ai sensi della L.R. n. 1 del 11.01.2022; 

VISTA la D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale 
dell’Agenzia Regionale di Informatica e Committenza all’avv. Donato Cavallo; 

VISTE: 

- la D.G.R. n. 70 del 14.02.2022 con cui l’ARIC (attualmente AREACOM) viene individuata quale 
Ufficio unico regionale referente in materia di appalti del PNRR e viene assegnata alla medesima la 

 

 

 

Agenzia regionale dell’Abruzzo per la Committenza 



specifica funzione di ufficio dedicato alle procedure di appalto in ottemperanza agli obblighi previsti 
dal PNRR; 

- la Deliberazione del Direttore Generale AREACOM n. 53 del 22.12.01.2023 avente ad oggetto 
“Adozione del Piano biennale degli acquisti 2024-2025” con la quale è stata definita la pianificazione 
delle attività per gli anni 2024/2025 relativa alle categorie merceologiche di cui al DPCM 
dell'11.07.2018 di spesa comune e sanitaria; 

VISTO il Decreto Legislativo 9 aprire 2008, n. 81 "Attuazione dell'articolo n. 1 della legge 3 agosto 2007 n. 
123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro", in particolare I ‘articolo 17 che prevede tra 
gli obblighi del datore di lavoro la valutazione di tutti i rischi con la conseguente elaborazione del documento nonché 
la designazione del responsabile del servizio di prevenzione e protezione dai rischi (RSPP); 

RISCONTRATA la necessità di procedere all’affidamento dell’incarico di Responsabile del Servizio di 
prevenzione e protezione dai rischi in ottemperanza a quanto previsto dal D.Lgs. n. 81/2008;  

RILEVATA l’opportunità di procedere ad un affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del 
D.Lgs. 36/2023 ad un operatore economico specializzato nel settore; 

VISTA la richiesta di preventivo e di conferma del prezzo praticato in precedenza all’Agenzia di euro 3.100 
omnicomprensivo di qualsiasi onere, IVA, ritenute fiscali, spese di viaggio ed altre spese necessarie per l’esecuzione 
del servizio di che trattasi, inviata a Duegi Srls in data 11.1.2024 (Prot. n. 1662 del 4.4.2024); 

VISTO il preventivo inviato da Duegi Srls in pari data di € 3.100,00 (diconsi tremilacentoeuro) 
omnicomprensivo di qualsiasi onere, IVA , ritenute fiscali, spese di viaggio ed altre spese necessarie per l’esecuzione 
dei servizi indicati nella richiesta di preventivo per l’intera durata contrattuale della durata di n. 12 mesi (Prot. n. 1663 
del 4.4.2024); 

DATO ATTO che il compenso richiesto è comprensivo della nomina del Medico Competente, del servizio di 
Sorveglianza Sanitaria e dell’effettuazione delle visite mediche al personale dipendente come previsto dal D.Lgs 81/08; 

RISCONTRATA la congruità del preventivo di spesa trasmesso dalla Soc. DUEGI S.r.l.s. e pertanto la 
necessità di affidare il servizio in oggetto alla medesima società operante nel settore; 

RILEVATA l’opportunità di procedere all’affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 
36/2023 del “Servizio di svolgimento attività di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione al sensi del 
D.Lgs. 81/2008” (CIG ) alla Soc. DUEGI S.r.l.s., con sede in Casoli (CH), alla Via Selva Piana n. 98, per la durata di 
n. 12 mesi, decorrenti dal 01 gennaio 2024; 

RITENUTO di dover effettuare l’impegno della somma di euro 3.100,00 a favore di DUEGI S.r.l.s., sul cap 
171 del Bilancio di Previsione 2024-2026;   

 

D E T E R M I N A 

per tutti i motivi esplicitati in narrativa e che debbono intendersi integralmente riportati e trascritti nel presente dispositivo 

  

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento costituendone anche 

motivazione e presupposto;  

2. di recepire il preventivo all’uopo trasmesso dalla Soc. DUEGI S.r.l.s. (Prot. n. 1663 del 4.4.2024), che prevede 

una spesa di Euro 3.100,00 (seimiladuecento/00) omnicomprensivo di qualsiasi onere, IVA , ritenute fiscali, spese 

di viaggio ed altre spese necessarie per l’esecuzione dei servizi indicati nella richiesta di preventivo per l’intera 

durata contrattuale di n. 12 mesi, nonché l’individuazione del Medico Competente del servizio di Sorveglianza 

Sanitaria e l’effettuazione delle visite mediche al personale dipendente come previsto dal D.Lgs 81/08; 

3. di affidare ai sensi dell’ art. 50, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 il “Servizio di svolgimento attività di Responsabile 

del Servizio di Prevenzione e Protezione al sensi del D.Lgs. 81/2008” (CIG B11E1130A9) alla Soc. DUEGI 

S.r.l.s., con sede in  Casoli (CH), alla Via Selva Piana n. 98, per numero 12 mesi decorrenti dal 01.01.2024; 

4. di impegnare la somma di euro 3.100,00 a favore di DUEGI S.r.l.s., sul cap 171 del Bilancio di Previsione 2024-

2026 

5. di pubblicare il presente provvedimento sul sito web Areacom in ottemperanza alle norme in materia di 

trasparenza amministrativa. 

 



 

   L’Estensore 

(Rag. Federica De Iuliis) 

Firmato elettronicamente 

L’Istruttore 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato elettronicamente 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale di AREACOM nella 

specifica sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente



 


